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Bemisia i julestjerner – forebyggelse og bekæmpelse 2017
Der er fundet Bemisia (bomuldsmellus) i et parti julestjerner, og det giver ekstra god grund til at 
holde øje med og forebygge angreb af mellus i sæsonens julestjerner – især hvis man skal sælge 
til lande der er omfattet af den beskyttede zone for Bemisia.

Monitering

Bemisia sidder ofte skjult på de nederste blade og fly-
ver ofte først op, når de bliver forstyrret, og derfor er 
kontrol af planterne nødvendig. Her er medarbejderne 
vigtige, og det er meget afgørende at medarbejderne 
er opmærksomme og giver besked, hvis de ser ”hvide 
fluer”. Det kan være en god hjælp med billedmateriale, 
især hvis det er ikke dansk talende medarbejdere, der 
fortrinsvis sætter på afstand og håndterer planterne. 

Fangplader kan ligeledes være en hjælp, men da Be-
misia er temmelig passive og ikke flyver meget, skal 
der oftest et stort smittetryk til, før man registrerer 
noget på fangpladerne.

Findes der mellus mærkes stedet op med en pind, så 
der kan sættes ind med ekstra bekæmpelse i området.

Integreret bekæmpelse

Småplanterne sprøjtes med Movento SC100 eller Ver-
timec, så smittetrykket bringes ned. Ved Movento SC 
100 kan der sprøjtes 2 gange 14 dages mellemrum. 
Ved sprøjtning af Vertimec kan udsætning af snylte-
hvepse først starte efter 3 uger. 

Snyltehvepsen Encarsia formosa eller et mix af Encarsia formosa og Eretmocerus eremicus sæt-
tes ud forebyggende en gang om ugen så længe temperaturen er over 16°-18° C. 

Hvis brugen af snyltehvepse skal blive en succes forudsætter det, at småplanterne ikke er be-
handlet med midler som Confidor, Biscaya, Mospilan eller pyrethroider, som f.eks., Fastac og 
Karate. 

Foto: Scott Bauer, USDA Agricultural Research 
Service, Bugwood.org
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Kemisk bekæmpelse

Der er udpræget resistens mod neonicotinoiderne hos Bemisia, og derfor giver sprøjtning med 
Confidor, Biscaya og Mospilan ikke altid den ønskede virkning. Samtidig bliver gruppen af neoni-
cotinoiderne bandlyst af flere og flere detailkæder i Europa. 

I stedet for anbefales, at der sprøjtes med Movento SC 100 efterfulgt af Vertimec og Neem Azal-
T/S. For at opnå en effektiv bekæmpelse, er det vigtigt at sprøjte flere gange med 1-2 ugers 
interval, og at hele planten dækkes med sprøjtevæske. 

HUSK – hvis ikke du har prøvet midlerne før, så anbefales en prøvesprøjtning.
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